
Napilapban, 
újságban 
és világhálón 

Paulo Coelho írja: „Boldogok, 
akik megtehetik az első lépése-
ket. Egy napon megértik az em-
berek, hogy mindannyian tu-
dunk az angyalok nyelvén be-
szélni, hogy mindannyian meg-
kaptuk a Szentlélek adománya-
it, és képesek vagyunk csodá-
kat tenni, gyógyítani, látni a jö-
vőt és megérteni az élet titkát”.

Közel két éve karácsonykor a 
Kolozsvári Református Egyház-
megye megalakulását adtuk hí-
rül a Református Híradó hasáb-
jain. Olyan volt ez, mint a kis-
gyermek kommunikálási kény-
szere, mikor felsírva jelzi környe-
zetével jelenlétét. Az elmúlt 19 
hónapban a szervezés útvesz-
tőiben bolyongva született meg 
az információs világunkban el-
kerülhetetlen és kihagyhatatlan 
szélesebb kommunikálás lehető-
ségének gondolata.

Jelenleg az üres sír ünnepe 
előttünk. Az üres sír üzenetét, 
Jézus Krisztus feltámadását sok-
féleképpen lehet továbbadni. 
Újságban, napilapban és honla-
pon is. A Kolozsvári Református 
Egyházmegye most azt tervezi, 
hogy jelen legyen a lelkekben 
és a médiában egyaránt. Ezért 
készül a kolozsvarireformatus.
ro honlap és a Kehely című új-
ság. A honlap neve is jelzi, hogy 
egyházmegyei honlapként a re-
formátus.ro családhoz, az Erdé-
lyi Református Egyházkerület-
hez tartozik. Így kívánja tudato-
san vállalva betölteni feladatát 
a kolozsvári és vonzáskö rében 
élő reformátusok életében. A 
Kehely című lap a Kolozsvá-
ri Református Egyházmegye hi-
vatalos lapja lesz. Mindkettő-
re nagyon rég szükség van, vég-
re pünkösdkor megjelenhetnek. 
A Református Híradó a Szabad-
ság hasábjain keresztül a refor-
mátus értékrendet szeretné el-
juttatni mindenkihez, a honlap 
a fiatalokat és a digitális szelle-
mi táplálékot fogyasztókat kere-
si, a Kehely a hűséges egyház-
tagokat szeretné megszólítani, 
azokat, akiket vasárnap temp-
lomban találva fog elérni.

Pünkösdöt követően tervez-
ni lehet a Facebook-jelenlétet is. 
A kolozsvári magyar napok al-
kalmával pedig sátorral is ki le-
het merészkedni a sokadalom-
ba. De ez már a holnapután, ez 
már a felnőtté válás bonyolult-
ságával ijesztget jelenleg. 
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IV. ÉVFOLYAM 1. SZÁM                              

Pál apostol határozott kije-
lentése óta – miszerint „ha pe-
dig Krisztus fel nem támadott, 
akkor hiábavaló a mi prédiká-
lásunk, de hiábavaló a ti hite-
tek is” (1Kor 15,14) – tudjuk, 
hogy a keresztyén hit, szolgálat, 
egyszóval az élet egyértelmű-
en Jézus feltámadásán alapszik. 
Csakhogy ennek a ténynek a fel- 
és elismerésén túl hol tartunk a 
tényleges magunkévá tétel út-
ján, nos, ez az az önvizsgálati 
kérdés, amit legalább húsvéton-
ként fel kell tennünk, ha az úr-
vacsora szereztetésének szintén 
páli megfogalmazásához igazo-
dunk, hogy „próbálja meg azért 
az ember magát” (1Kor 11,28).

Az üdvtörténeti események 
mindig az úttal kapcsolatosak 
(nemhiába mondja magáról Jé-
zus, hogy Ő „az út”). A húsvét 
történetének elbeszélései közül 
– stílszerűen fogalmazva – ez-
úttal a csak Lukács evangélistá-
nál található emmausi út leírá-
sát (Lk 24,13) javasolom, mint 
pásztoroló kalauzt az önvizsgá-
lati „körsétán”.

A feltámadás napjának es-
téjén Jézus szélesebb tanítvá-
nyi köréből ketten mennek a 
páskaünnep jeruzsálemi meg-
üléséről hazafelé. Az arcukra ki-
ülő szomorúság oka most nem az 
ünnepnapok lejárta utáni szok-
ványos, felületes (felületi) me-
lankólia, hanem valami sokkal 

Majdnem kétezer év alatt kétszer hatvan-
futamatnyi, avagy az emmausi hályogkovács

életbe(-halálba)vágóbb. Nemcsak 
egyszerűen hazamennek, hanem 
egy teljesen új, az egész lényü-
ket átfogó és felforgató létformát 
hagynak maguk mögött, amire 
pedig azelőtt mindent föltettek. 
Néhány nappal azelőtt lelkese-
dő emberhalászokként jöttek Je-
ruzsálembe, most meg – ne tes-
sék félreérteni, ha sarkítva fogal-
mazok – csüggedt „horgászok-
ként” mennek Emmausba. A kü-
lönbséget az teszi, hogy Jézus 
Krisztus átminősítő jelenlétét 
végképp elvesz(ít)ettnek vélték. 
Maga a tény, hogy még mindig 
kettenként maradtak meg, arra 
látszik halványan utalni, hogy 
talán még emlékeznek arra, hogy 
a Mester annak idején kettesével 
küldte ki tanítványait a szolgálat 
gyakorlására. 

Ketten – egyelőre még közös 
magányban (hiszen még tud-
nak egymással beszélgetni), amit 
majd a tanítványi közösség és a 
Mesterrel való együttlét emléké-
nek halványulása külön magány-
nyá, kihunyása végül a magára 
hagyott ember egyedüllé tévé fog 
sivárítani. „Minél inkább nyáj a 
nyáj, annál magányosabb a pász-
tor. Szükséges, hogy időnként 
elveszlődjék egy juh ahhoz, hogy 
egy magány magányához szól-
hasson.” – írja Gustave Thibon. 
Nagypéntek utáni önsajnáltatá-
sunkban hajlamosak vagyunk 
csak a magunk árván maradását 

hangsúlyozni, s teljesen figyel-
men kívül hagyjuk Jézus ember 
és Isten általi elhagyatottságát, 
aki még akkor is egyedül van, 
amikor feltámadása után többek-
nek is megjelenik. Jellemző, hogy 
senki sem ismeri meg. Egyrészt a 
hi(he)tetlenség miatt, másrészt 
pedig, mert Jézus időnként „más 
alakban” (Mk 16,12) mutatko-
zott meg, de az is lehet, hogy a 
kereszthalál kínszenvedése fel-
ismerhetetlenné torzította kül-
sejét. Aki megismerné – például 
Tamás – ahhoz, hogy hihessen, 
kizárólag az érzékszerveire, fő-
leg a látására hagyatkozva tenné. 
De meglepően egyedi módon, az 
emmausi tanítványokat éppen a 
látásuk akadályozta meg (szemü-
ket – szó szerint – letartóztatta 
valami), hogy fel ne ismerhessék 
Őt. Elvileg és adatszerűen ponto-
san tudták, hogy mi történt, mert 
értesültek róla, gyakorlatilag vi-
szont nem értették, mert képtele-
nek voltak értelmezni, hogy mit 
jelent az üres sír bizonyítékérté-
kű látványa.

Ahhoz, hogy „látva lássa-
nak”, értsenek és higgyenek, Jé-
zus két olyan – szemeket és szí-
veket nyitogató, „hályogková-
csoló” – „beavatkozására” volt 
szükség, ami azóta az egyház 
két lényeges ismertetőjegyé-
vé vált, ezek pedig: az igehirde-
tés és a sákramentum. Először 
az addigi – azóta Ószövetség-

gé vált – iratok alapján a Messi-
ás szenvedésének, üdvözítő ha-
lálának szükségességére muta-
tott rá, azaz igét hirdetett. Majd 
pedig Emmausba érve, a közös 
étkezést ugyanazokkal a moz-
dulatokkal nyitotta meg, mint 
az utolsó vacsora alkalmával, 
azaz úrvacsorát osztott. A tanít-
ványok szeme csak ezután nyílt 
meg, s csak ezután ismerték fel 
nemcsak Jézust, hanem saját szí-
vük addigi gerjedezését is. Ad-
digra viszont Jézus eltűnt.

Azonban az út itt nem ér vé-
get, mert Emmausból a tanítvá-
nyok azonnal visszatértek Jeru-
zsálembe. Csalódott horgászok-
ból ismét lelkesítően lelkesedő 
emberhalászokká lettek, s a bi-
zonyságtétel értékű közös hitél-
mény megosztása közben az ad-
dig végképp eltűntnek vélt Jézus 
újból megjelenik, hogy a hitre 
jut(tat)ás folyamata továbbfoly-
tatódjék.

Majdnem kétezer év alatt 
(alig) kétszer hatvanfutamatnyi 
– ez az egyház hitéletének az 
idő-tér dimenzióiban képletesen 
megfogalmazható (eddigi) pá-
lyája. Fizikailag nem nagy távol-
ság, lelkileg azonban felmérhe-
tetlenül „keserves és hosszú” út, 
amin viszont – éppen ezért – ér-
demes elindulni.

Tunyogi Lehel, 
magyarfodorházi lelkipásztor

A fiatalok nyelvén – merjünk teret adni 
az ifjúsági munkának!
Teljes szerkezeti átalakulást tervez az Erdélyi Ifjúsági Keresztyén Egyesület

Az IKE 2014-es mottója: Közelebb hozzád!

Radikális szerkezeti átalaku-
lást tervez az Erdélyi Ifjúsá-
gi Keresztyén Egyesület (IKE) 
vezetősége, amely az alul-
ról felfelé építkezésre, a kere-
tek tartalommal való feltölté-
sére összpontosít – tudtuk meg 
Tussay Szilárd programkoor-
dinátortól, aki szerint a meg-
újulás azért szükséges, mert 
a jelenlegi működési formá-

ban az egyházi ifjúsági mun-
ka 15-20 év múlva megszűnne. 
Bár a köztudatban úgy rögzült, 
az IKE nem feltétlenül a refor-
mátus egyház ifjúsági szerve-
zete, a hasonló magyarorszá-
gi egyesület például az evan-
gélikus egyház köré szervező-
dött. Az átalakulással azonban 
az Erdélyi Református Egyház-
kerület (EREK) most kimonda-

ná: az IKE végzi az EREKben 
az ifjúsági munkát. Kolozsvár-
ról egy országos vezetőség az 
egyházmegyei csoportok nél-
kül nem tudja érezni a helyi 
erősségeket, a fiatalok igénye-
it, így nem tud hatékony lenni. 
Éppen ezért az új struktúrá-
ban most néhány évig nem any-
nyira a fesztiválszervezés lesz 
előtérben – bár az is fontos és 

megmarad –, hanem létrehoz-
nák a mára felszámolódott egy-
házmegyei IKE-szervezeteket 
és megerősítenék az egyház-
községi, azaz egy-egy templo-
mi gyülekezeten belül műkö-
dő ificsoportokat. Mert iskolá-
kon, egyetemeken túl az IKE az 
a közösség, amely akár egy éle-
ten át elkísérhet. (Részletek a 
9. oldalon) BIBZA GÁBOR



Egy híres olasz embriológus, 
dr. Severino Antinori profesz-
szor a több száz sikeres egérkí-
sérlet alapján úgy gondolja, hogy 
az orvostudománynak már van 
megfelelően biztonságos techni-
kája az ember klónozásához. A 
klónozási akadályok ellenére ez 
a professzor az általa vezetett ku-
tatócsoporttal együtt 2001 óta az 
ember klónozásával kísérletezik.

Mire jó a klónozás?

A klónozás eredményei használ-
hatóak az alapkutatásban, a me-
zőgazdaságban és a gyógyításban 
is. Az alapkutatásban a klónozás 
haszna pl. az, hogy genetikailag 

azonos kísérleti állatokat hasz-
nálva, a tudományos kísérletek 
eredményei megbízhatóbbak. A 
mezőgazdaságban az előnyös faj-
ták elszaporításában játszik sze-
repet a klónozás hagyományos 
formája. Itt az a veszély, hogy az 
állomány elveszti genetikai sok-
féleségét, s ezért sebezhetőbb 
lesz a kórokozókkal szemben. 
Ez a helyzet jelenleg a banánnal, 
melyet egy agresszív gombafaj fe-
nyeget. Az orvostudományban és 
a gyógyításban: a donorral meg-
egyező genetikai állományú sej-
tek elszaporítása. Ezeken a sej-
teken tesztelhetjük a páciens-
re alkalmazható gyógymódokat, 
amely többek között a személyre 
szabott orvostudományban játsz-
hat jelentős szerepet.

Miért veszélyes 
a klónozás?

Tavaly november végén jelent 
meg egy cikk az Egészségtükör.
hu oldalon, Az ember mint Te-
remtő címmel. Ebben a követ-
kezőt olvashatjuk: „A klónozás 

rengeteg kérdést vet fel: vannak, 
akik tudományos csodának tart-
ják, míg mások úgy vélik, nem jó, 
ha az ember Istent játszik. Dolly 
bárány, az első klónozott emlős 
a fajtársaihoz képest korábban 
pusztult el a korai sejt- és testöre-
gedés miatt, mert sejtmagját egy 
idősebb báránytól kapta. Felme-
rül a kérdés: a klónozás a tudo-
mány csodája vagy veszélyes já-
ték a természettel?”

A cikk kitér a klónozás ve-
szélyeire: „A korai sejt- és test-
öregedés veszélye mindig elkí-
séri a klónozottakat, bár a világ 
első emberi klónokat létrehozó 
szervezete megpróbálta megke-
rülni a gondot. A több csecse-

mő közül, akik állításuk szerint 
e módszerrel születtek, vannak 
olyanok, akik nem szüleik, ha-
nem testvéreik másolatai. Hogy 
ez kivédi-e a Dollynál tapasz-
talt gondot, azt majd az idő dön-
ti el.”

A klónozás kapcsán felve-
tődő kérdések egy része magá-
ra a klónozott utódra vonatko-
zik. Egészséges lesz-e, mi tör-
ténik, ha hamar öregszik, ha a 
telomerjeinek hibája sejtburján-
záshoz, rákhoz vezet? Mit tesz 
a tudomány, ha sérült gyerekek 
születnek?

Mások már a sejtek szintjén 
etikai megfontolásra szólítanak 
fel. Mi történik a mesterségesen 
létrehozott embriókkal, amelyek 
az őssejteket adják? Bush elnök 
az Egyesült Államokban betil-
tott minden emberi klónozással 
foglalkozó kísérletet, mert a köz-
vélemény felháborítónak tartot-
ta, hogy abortált és mesterséges 
megtermékenyítésből megma-
radt embriókkal dolgoztak a ku-
tatók. Bár az elnöki szigor azóta 
enyhült, a kérdések megválaszo-
latlanok maradtak.

Többen tartanak a klónozás 
kapcsán attól is, hogy néhány év-
tized múlva megrendelhető gyer-
mekek születnek majd. Az utód 
neme már ma meghatározható bi-
zonyos módszerekkel, de a gén-
térkép közzététele után akár a 
szem- és a hajszín is választható-
vá válik. A szeretteiket elveszítők 
„gyártathatnak” majd maguknak 
új gyermeket, szülőt, testvért, bár-
kit, akinek sejtjei rendelkezésük-
re állnak. Mi történik akkor, ha 
valakit tudta és beleegyezése nél-
kül klónoznak? A génállomány 
vajon saját tulajdon-e? Az is meg-
állapítást nyert, hogy ha az em-
ber klónozott állatokat fogyasz-
tana, akkor mutációs vagy egyéb 
veszélynek tenné ki saját magát.

A klónozás kapcsán több a 
kérdés, mint a válasz. A mód-
szerek ára előbb lesz elérhető 
(ma 50 ezer dollár, de szakér-
tők szerint néhány esztendő, és 
a mesterséges megtermékenyí-
tésekkel azonos árban, 20 ezer 
dollárért elvégzik), minthogy 
megnyugtató válasz születne a 
sok-sok felvetődő kérdésre.

Játsszuk a Teremtőt?

A Biblia szerint a klón és a 
klónozás bűn: Isten, a Teremtő 
játszása. Mivel az emberek egy-
általán nem vehetik át Isten sze-
repét, éppen ezért a klón és a 
klónozás világszerte szigorúan 
betiltandó kell hogy legyen.

Mivel a klónozás egészen 
újkeletű, a bibliai időkben nem 
merülhetett fel hasonló kér-
dés, ezért a Bibliában nem talá-
lunk konkrétan a klónozásra vo-
natkozó tiltást vagy szabályo-
zást. Viszont, ha akár az előb-
bi bioetikai kérdéseket (az élet 
Istené, eutanázia, abortusz) át-
ismételjük, világossá válik az 
is, hogy mennyire illik bele a 
klónozás abba a tanításba, me-
lyet Isten a Szentíráson keresz-
tül nyújt számunkra.

Amennyiben Istent tekint-
jük teremtőnknek, megváltónk-
nak és életünk tulajdonosának, 
nem akarhatjuk kezünkbe ra-
gadni ezt a teremtést, alkotást. 
Márpedig a Szentírás egyér-
telműen tudomásunkra hozza, 
hogy: „Megteremtette tehát Is-
ten az embert” 1Móz 1,27, vagy 
„én vagyok az Úr: a te szabadí-
tód és megváltód” Ézs 49,26.

Mindezek alapján a Románi-
ai Református Egyház helyesel 
minden olyan orvosi és tudomá-
nyos kísérletet, amely az emberi 
sejtek és szövetek klónozásával 
reményt nyújt az eddig gyógyít-
hatatlan betegségek gyógyításá-
ra; viszont határozottan elíté-
li az egész ember klónozásának 
még a gondolatát is.

Húsvét ünnepén erősödjék 
bennünk a feltámadás és az örök 
üdvösség hite, melyet ígér szá-
munkra a feltámadott Jézus Krisz-
tus, és a veszteségeinkre Őnála 
keressünk vigasztalást, nem pe-
dig abban, hogy emberekként ki-
találunk, felfedezünk megint egy 
olyan valamit, amely lavinát indít 
el az emberiség életében.

Feltámadása után Jézus 
Krisztus békességet kívánt ta-
nítványainak. Legyen nekünk is 
békességünk, megnyugvásunk 
abban, hogy Isten az életnek és 
halálnak, születésnek és megha-
lásnak, valamint a feltámadás-
nak az Ura. 

Ágoston-Palkó Attila, 
szászfenesi lelkipásztor
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A klónozásról – a gyümölcsfákon és egypetéjű ikreken túl

„...te vagy-e te...” (Norman Rockwell: Lány a tükörnél, 1954)

A klón és a klónozás 
fogalma
A klón egy élő szervezetről ivar-
talan módon készült másolat, 
amelyben hiánytalanul meg-
van az eredeti szervezet gene-
tikai állománya. Azaz a klón 
egy szervezetnek a pontos má-
solata. A másolatban kizárólag 
azok a gének találhatók, mint 
az eredeti, ún. anyaszervezet-
ben. A klónozás az a bonyolult 
folyamat, amely által ez a máso-
lat elkészül. Ezáltal tehát nincs 
szükség női és hímivarsejtekre 
az utód létrehozásához.

Különbséget kell tenni a 
természetes és mesterséges 
klónozás között. A természetes 
klónok megtalálhatók a termé-
szetben. Például azok a növé-
nyek vagy bizonyos férgek, ame-
lyek osztódással szaporodnak. A 
növények közül megemlíthető 
az alga, amely osztódással sza-
porodik, vagy az élesztőgombák, 
melyek sarjadzással (bimbózás-
sal) szaporodnak. Bizonyos fér-
gek esetében egy egyed ketté-
válik két kisebb egyedre, me-
lyek közül mindkettő az erede-
ti egyedhez mindenben hasonló 
lesz, eltekintve attól, hogy mind-
kettő feleakkora nagyságú lesz, 
mint az eredeti, teljesen azonos. 
De fejlettebb szinten is megtalál-
hatók a természetes klónok. Ide 
sorolják az egypetéjű ikreket, 
ők ugyanis egymás pontos má-
solatai. A felsoroltakat maga a 
természet végzi, emberi beavat-
kozás nélkül, tehát természetes 
klónozásnak nevezzük.

A pozitív, elfogadott mester-
séges klónozás terén meg kell 
említeni még egy növénytani 
módszert, amelyet az emberi-
ség a mezőgazdaságban évszá-
zadok óta ismer és használ, ez 
pedig az oltás. A görög klón szó 
ugyanis a növényi szaporításra 
képes oltóágat jelenti.

A mesterséges klónozás több 
szerveződési szinten, a szint-
nek megfelelően egészen kü-
lönböző céllal történhet. Ezért 
nem lehet a klónozás jogi és eti-
kai vetületeit egységesen tár-
gyalni, hanem a különböző cé-
lokat különálló esetekként kell 
kezelni. Különbség van példá-
ul aközött, hogy kizárólag gyó-
gyászati célból emberi sejtet, il-
letve szövetet vagy teljes em-
bert klónoznak, s klónnal akar-
ják-e helyettesíteni valakinek 
az elhunyt párját vagy gyerme-
két. Ez utóbbi ötletet bizonyos 
szekták tagjai támogatják, illet-
ve azonos nemű vagy terméket-
len párok is, akik ezzel a mód-
szerrel önmagukkal genetikai-
lag rokon (illetve azonos) gyer-
meket szeretnének létrehozni. 
Sikeresen végrehajtott kísérle-
tek bizonyítják, hogy klónozás 
útján élő emlős ivadékot le-
het előállítani. Ezt követően az 
ember klónozására tett kísérle-
tek híre is elterjedt. Az ember 
klónozását azonban nemzetközi 
egyezmények jelenleg is tiltják.

Az ide vonatkozó orvostu-
domány a mesterséges klónozás 
szintjeit a következőkben ál-
lapítja meg: 1. molekuláris 
klónozás, 2. sejtklónozás, 3. tel-
jes organizmus klónozása. Ez 
utóbbi az, amely állásfoglalá-
sunk tárgyát képezi, ezért en-

Bár a legutóbbi cikkben azt írtuk, hogy a sorozat befejezéséhez 
érkeztünk, most mégis közzéteszünk még egy elgondolkodtató 
bioetikai témát, amellyel kapcsolatban egyházunk állást foglalt, 
és buzdítani szeretnénk a híveket is, hogy alakítsanak ki maguk-
ban véleményt: a klónozás kérdését tárgyaljuk.

nek tudományos lehetőségeit és 
etikai akadályait szükséges fi-
gyelmesebben körüljárni.

Tudományos lehetőségek
Mint már említettük, a ter-
mészetben előforduló, embe-
ri beavatkozás nélkül törté-
nő klónozás mellett lehetőség 
van mesterséges klónozásra 
is. Ennek legegyszerűbb szint-
je a régóta gyakorolt oltás, 

majd a már fejlettebb orvostu-
dományt igénylő (gyógyásza-
ti céllal történő) molekuláris és 
sejtklónozáson keresztül eljut a 
teljes organizmus, akár egy élő 
állat klónozásáig.

1996. július 5-én Eding-
burghben született meg (jött lét-
re) a világ első klónozott emlő-
se, egy bárány, mely Dolly né-
ven vált híressé. Ennek a bá-
ránynak a létrejöttét sok aka-
dály, pontosabban 227 sikerte-
len kísérlet előzte meg. 2001-ben 
birkáknál nagyon gyakori beteg-
séget kapott el, ám immunkeze-
léssel sikerült meggyógyítani. 
2003-ban pusztult el, 6 éves ko-
rában. Halála után kitömték, és 
Edinburgh-ben kiállították. En-
nek a klónozott birkának a faj-
társaihoz képest rövid élete azt 
bizonyítja, hogy amennyiben 
egy idősebb emlősalanyt (állatot 
vagy akár embert) klónoznak, 
bár a klón úgy születik meg, 
mint más utódok, mégis rövi-
debb lesz az élettartamuk, gyor-
sabb lesz esetükben a sejthalál, 
és fokozottabban lesznek kitéve 
a megbetegedéseknek.



ők inkább az evangélikus egy-
ház köré tömörülnek. A KIE-vel 
is nagyon jó a kapcsolat, közösen 
szerveztünk táborokat, találkozó-
kat. Most ők is átalakulóban van-
nak, ott is tisztújítás következik, 
akárcsak nálunk – magyarázta, 
de még nem ért véget a felsoro-
lás, mert az IKE a Magyar Ifjúsá-
gi Tanácsnak is egyik alapító tag-
ja, és mai napig tevékeny szerve-
zete, ugyanakkor az Európai IKE 
(YMCA Europe) tagszervezete is. 
Idén a World Aliance of YMCA 
globális szervezetbe is meghívták 
őket, ennek Amerikában lesz a 
közgyűlése és egyeztető fóruma.

– Másik ernyőszervezetünk 
a European Fellowship ökume-
nikus ernyőszervezet, amely 18 
európai országban van jelen, és 
együttműködésünknek köszön-
hetően nagyon sok fiatalt tu-
dunk külföldre utaztatni cse-
rekapcsolatokra és képzésekre. 
Tavaly például Izlandon, illet-
ve Strasbourgban vettünk részt 
egy-egy képzésen, és egy hazai 
csoportot Máltába is sikerült el-
juttatni – mesélte.

Sportnapok, 
munkatársképzés, 
IKE-találkozó

Az IKE országos programjai közé 
tartoznak az IKE Országos Sport-
napok, ahol kilenc sportágban – 
foci, kosárlabda, kézilabda, röp-
labda, szaladás, úszás, korong-
dobálás, lábtenisz, sakk – mér-
kőzhetnek meg a csapatok három 
napon keresztül. Kézdivásárhely 
vagy Sepsiszentgyörgy a helyszí-
ne, tudniillik az országos progra-
mok összeállításakor a szervezők 
odafigyelnek rá, hogy egész Er-
dély területét lefedjék, főleg a tá-
volságok miatt.

– A munkatársképző tanfo-
lyamot (MKT) régóta szervez-
zük, ennek keretében ifjúsági 
munkatársakat nevelünk a lel-
készek mellé. Gyülekezeti szin-
ten a lelkésznek rengeteg dolga 
van, és úgy gondoljuk, hogy a la-
ikus munkatársak nagyon sokat 
segíthetnek. A tanfolyam elmé-
leti részét három hétvégén sajá-
títhatják el a résztvevők, a köte-
lező gyakorlatra nyári program-
jainkon van lehetőség – mondta 
Tussay. – Ezek közül kiemelném 

az IKE-találkozót, amelyet idén 
11. alkalommal, Csomakőrösön 
szervezünk július 31. és augusz-
tus 3. között, továbbá az algyógyi 
angol nyelvtáborokat és a gitártá-
bort, amelyek folyamatosan telt-
házzal zajlanak. Pozitívumuk, 
hogy a részt vevő fiatalok a tábo-
rokat követően bekapcsolódnak 
az IKE programjaiba, de akár a 
munkába is – tette hozzá.

Országos Bibliaismereti Ve-
télkedőt is szerveznek, itt a 15 
egyházmegye csapatai mérik ösz-
sze tudásukat. Minden csapat 
2-3 főből áll, az előre elküldött 
anyagból kell felkészülni, és a te-
ológusok segítségével összeállí-
tott feladatlapot megoldani.

– Szintén hagyományos 
programunk az idén december-
ben 14. alkalommal esedékes 
Várom az Urat Adventi Keresz-
tyén Zenefesztivál. Állandó te-
vékenységünk az IKE Karaván, 
amely meghívásos alapon külön-
böző programokkal érkezik egy-
házi rendezvényekre, legyen az 
egy ifjúsági zenekar fellépése, 
áhítat, előadás vagy esetleg kü-
lönböző csoportdinamikai játé-
kok. De nagy sikernek örvend a 
tavaly másodszor megszervezett 
önkéntes gála is, amellyel az ön-
kéntes munkatársaknak próbál-
juk megköszönni egész éves fá-
radozásukat – tette hozzá.

– Kolozsváron a 12 gyüle-
kezetből talán 4-5-ben zajlik ál-
landó ifjúsági munka, ami nem 
túl jó arány, de ez sajnos Er-
dély szinten se jobb. A mai fia-
talság nagyon rendezvényfüg-
gő, úgy nőtt fel, hogy folyama-
tosan programokat kínáltak szá-
mára, amelyek közül csak válo-
gatnia kellett. Éppen ezért kell 
változtatni, és az ifjúsági mun-
ka középpontjában álló biblia-
órát a legmegfelelőbben tálalni, 
a fiatalok nyelvén. Ha fel akar-
juk kelteni az érdeklődésüket, 
akkor fel kell vállalni más tevé-
kenységeket is, amelyek a sport-
hoz vagy mozgáshoz, esetleg bu-
likhoz, vetélkedőkhöz állnak kö-
zelebb. Ugyanakkor ez az a kö-
zösség, amely akár egy egész éle-
ten át elkísér, mert iskolából el-
ballagnak, majd egyetemi évek 
alatt is új és új csoportokba ke-
rülnek a fiatalok. Arra kell töre-
kedni, hogy az ifjúsági csoport 
baráti társaságként is tovább él-

jen. De a legfontosabb, hogy a 
lelkészek mellett olyan ifjúsági 
vezetőket neveljünk, akik hite-
lesek a fiatalok szemében és igé-
nyeiket megértik. Merjünk teret 
adni az ifjúsági munkának – hív-
ta fel a figyelmet Tussay. – Ele-
inte – amikor még csak két nyá-
ri fesztivál között kellett dönte-
ni – az egyház fel tudta venni a 
versenyt a különböző rendezvé-
nyekkel, de most már rengeteg a 
tábor és a fesztivál. Nem szabad 
velük síkra szállnunk, ehelyett 
inkább az általunk felvállalt ér-
tékeket kell közvetítenünk a kül-
világ felé – hangsúlyozta.

Megerősíteni a területi 
ifi szervezeteket

– Az IKE nem épült rá az egyhá-
zi struktúrára egészen mostaná-
ig, az új felépítés ezen változtat-
na, hogy kiküszöböljük az egye-
sület és az egyház párhuzamosan 
zajló tevékenységét. Az országos 
vezetőség szervezi országos prog-
ramjait, de közben kezd lemor-
zsolódni a legalsó, az egyházköz-
ségi és egyházmegyei szintje, ami 
az alap. Az egyetlen kapcsolat a 
kettő között az IKE Karaván, mert 
az utazó titkár folyamatosan láto-
gatja az egyházközségeket, egy-
házmegyéket, éppen ezért kellene 
az egyházközségi csoportok meg-
erősítésére összpontosítani, illet-
ve az egyházmegyei szintet újra 
létrehozni – beszélt az esedékes 
változásról. –  A következő évek-
ben nem a nagyszabású fesztivá-
lok szervezésére kell összpontosí-
tanunk, hanem a belső építkezés-
re, az egyházközségekben megva-
lósuló igényfelmérésre. Ha már 
megvan ez az alap, akkor követ-

kezhet az egyházmegyei ifjúsági 
szövetség létrehozása, így épül-
ve rá az egyházi struktúrára az 
eredményes munka reményében. 
Az elképzelés szerint az egyház-
megyei szövetség laikus vezető-
séget választ: elnököt, alelnököt, 
titkárt, pénztárost és az egyház-
megyei ifjúsági előadót, akivel a 
vezetőség együtt dolgozik – tette 
hozzá Tussay.

A programkoordinátor sze-
rint az egyházmegyei ifjúsá-
gi szövetségek megalakulásá-
val egyrészt a felelősség is áthá-
rul a helyi vezetőségre, másrészt 
anyagi vonzata is lehet ennek a 
változásnak, hiszen ha az egy-
házközségek pénzalapot különí-
tenek el költségvetésükből az if-
júsági munkára, akkor az így be-
gyűlt összegből egyházmegyei 
szinten már van egy alap, amely-
ből el lehet indulni, lehet dol-
gozni (pl. egyházmegyei szintű 
rendezvények szervezése).

Az új struktúra értelmében 
az egyházkerületi ifjúsági mun-
kát a vezetőtanács tervezi majd, 
amelyben részt vesz az IKE el-
nöksége, az egyházmegyék kép-
viselői, az IKE utazótitkár, a FIKE 
lelkészek képviselője, a kollégiu-
mi lelkészek képviselője, a teoló-
giai ifjúsági elnök.

Az IKE-elnök, egyben egyház-
kerületi ifjúsági előadó felada-
ta egyházi szinten képviselni az 
egyesületet. Az alelnök fogná ösz-
sze és irányítaná a 15 egyházme-
gye munkáját, az országos prog-
ramokért felelne és foglalkozna 
az önkéntesekkel. Az ügyvezető 
igazgató lenne az egyházkerület 
ifjúsági referense, az egész szer-
vezet mozgatórugója, aki képvi-
seli az egyesületet a civil szférá-
ban és tartaná a kapcsolatot kép-
viseleti szinten, belföldön és kül-
földön. A titkár dolga lenne kö-
vetni és számon kérni a gyűlése-
ken elhangzott, határidős felada-
tok kivitelezését. A pénztárosnak 
a költségvetési tervet kell össze-
állítani, ő felel az IKE pénzügyei-
ért. – Az IKE közgyűlés elfogadta 
már az új felépítés tervezetet, már 
csak az Erdélyi Református Egy-
házkerület Igazgatótanácsának 
kell jóváhagynia, majd júliusban 
az Erdélyi Református Egyház-
kerület Közgyűlésének kimonda-
nia, hogy az Erdélyi Református 
Egyházkerület ifjúsági szövetsége 
az IKE– jegyezte meg.

– Ősszel rendkívüli IKE Köz-
gyűlést tartunk, ahol a remé-
nyeink szerint a nyáron jóváha-
gyott új felépítés alapján válasz-
tunk majd új elnökséget. Onnan 
kezdve a következő évek az épít-
kezésről szólnak. Azon kell dol-
goznunk, hogy tartalommal tölt-
sük fel, és emberekre, szemé-
lyes kapcsolatokra élezzük ki a 
szervezet életét. Emiatt nagyon 
sok terepmunka vár a munkatár-
sakra – vázolta a következő idő-
szak feladatait. – Ha kiépül az 
egyházmegyei szintű szervezet, 
akkor az országos elnökségnek 
már csak ezzel az elnökséggel 
kell tartania a kapcsolatot. Illet-
ve régiónkénti irodákat működ-
tetnénk, adminisztrációs célból, 
Algyógyon, Marosvásárhelyen, 
Kolozsváron és Sepsiszentgyör-
gyön. A regionális kapcsolattar-
tás azért is előnyösebb, mert az 
országos vezetőség Kolozsvárról 
nem tudja felmérni az egyház-
megyénként változó igényeket – 
tette hozzá a programkoordiná-
tor, aki bízik a szerkezeti átala-
kulás gördülékenységében.Az IKE közösség akár egy életen át elkísér
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– Az IKE célja közösségbe gyűj-
teni azokat a fiatalokat, akik a 
Szentírás alapján Jézus Krisz-
tust megváltójuknak és istenük-
nek tartják, hitükben és életük-
ben az ő tanítványai akarnak len-
ni, és az ő országát terjesztik a fi-
atalok között. Ez a Párizsi Alap 
1855-ös jelmondata, amit a mai 
napig mottóként használunk. Az 
IKE tevékenységének három pil-
lére a lelki és testi élet ápolása, az 
érzelmi nevelés és a keresztyén 
szolgálat – magyarázta Tussay 
Szilárd, aki szerint Magyarorszá-
gon már 1883 óta működik IKE, 
míg Kolozsváron a Protestáns Te-
ológiai Intézet hallgatói indítot-
ták el 1921-ben. – Nagyon ak-
tív volt, főleg a két világháború 
közötti időszakban, elsősorban 
missziós tevékenységet folyta-
tott. A kommunista rendszerben 
leállították, majd 1989 után in-
dult újra Erdélyi Ifjúsági Keresz-
tyén Egyesület néven, az Erdélyi 
Református Egyházkerület mel-
lett működő ifjúsági szervezet-
ként – beszélt a kezdetekről.

Kapcsolatok 
Máltától Amerikáig

A lelki, testi, értelmi élet ápolá-
sát és keresztyén szolgálatot cél-
zó tevékenységhez programokat 
– találkozókat, táborokat – társí-
tottak. Az egyesület célcsoportja 
a 14–35 éves korosztály, jelenleg 
46 tagcsoportot számlál. Tavaly 
44 programot szerveztek ország-
szerte, közvetlen módon 4500 fi-
atalt szólítottak meg.

– Az ifjúsági munka sajátos-
sága a folyamatos megújulás, 
frissülés. Az egyházközségi cso-
portok tagjai idővel „kiöregsze-
nek”, de helyüket évente átveszik 
a konfirmáló generációk. Teljes 
megújulásról négyévente beszél-
hetünk, amikor a fiatalok egyete-
misták lesznek, és elszakadnak 
az otthoni társaságtól – mutatott 
rá a programkoordinátor. Hozzá-
tette: a Főiskolás Ifjúsági Keresz-
tyén Egyesület (FIKE) létrejötte 
éppen annak köszönhető, hogy 
az otthoni egyházi csoportokból 
kiöregedett, egyetemista korosz-
tálynak próbálták ugyanazokat 
a lehetőségeket kínálni, amelye-
ket az otthoni egyházi csoport is 
megteremtett számukra. A FIKE 
az IKE mellékágaként, szakosztá-
lyaként működik. Természetesen 
szerveznek közösen is rendezvé-
nyeket, mert nagyon fontos szá-
mukra, hogy már a találkozókon, 
táborokban meg tudják szólítani 
azt a közösséget, amely egyete-
mistaként felköltözik Kolozsvár-
ra vagy Marosvásárhelyre.

A ’90-es évek elején a 
Királyhágómelléki Ifjúsági Ke-
resztyén Egyesület is megala-
kult, de azóta átvette szerepét a 
KRISZ (Királyhágómelléki Re-
formátus Ifjúsági Szövetség).

– Kapcsolatban állunk ve-
lük, különböző platformokon – 
mint a Kárpát-medencei ifjúsá-
gi egyházkerületek ifjúsági refe-
renseket és az ifjúsági szerveze-
tek vezetőit tömörítő GEKIB-en, 
vagy az Erdélyi ifjúsági fóru-
mon –, évente többször talál-
kozunk. Tavaly  novemberben 
Konfi+ konferenciát szervez-
tünk Marosvásárhelyen. A ma-
gyarországi egyesületnek KIE a 
neve, logójuk is hasonlít a mi-
enkhez, annyi a különbség, hogy 

A fiatalok nyelvén – merjünk teret adni az ifjúsági munkának!
Teljes szerkezeti átalakulást tervez az Erdélyi Ifjúsági Keresztyén Egyesület

Tussay Szilárd: változás nélkül 
az IKE 20 éven belül eltűnik
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Új emberek, új közösség, mégis: nem vagyok idegenben

Sokan mondják: a lelkipász-
tori élet olyan, mint a vonaton 
utazás. A különbség csupán any-
nyi, hogy az állomáshelyeket, az 
útvonalat soha nem lehet előre 
ismerni. Emberileg nézve ez ma-
ximális vakmerőségnek tűnhet, 
keresztyén szemmel azonban 
azt lehet mondani, hogy nem 
más, mint „az Isten „bolond-
sága”, mely bölcsebb az embe-
rek bölcsességénél” (1Kor 1,25). 
Ezt támasztotta alá az Úr életem 
utóbbi néhány hónapjában, ta-
lán hangsúlyosabban, mint bár-
mikor. Rá kellett jönnöm ugyan-
is, hogy nem feltétlenül az a jó 
nekem, amiért foggal-körömmel 
küzdök, hiszen amit Isten ne-
kem rendelt, bizony készen áll, s 
a megfelelő időben megadja azt 
az ő szolgájának.

Így kerültem lelkipásztor-
ként Magyarpalatkára, egy 220 
lelkes gyülekezetbe. Új embe-
rek, új közösség, de ennek el-
lenére már a legelején ott volt 
bennem az érzés: nem vagyok 
idegenben. Tudniillik a mező-
ségi ember olyan tulajdonsággal 
rendelkezik, amellyel nem so-
kan dicsekedhetnek: közvetlen 
egyszerűségével és kedvessé-
gével pillanatok alatt meg tud-
ja teremteni azt a közeget, aho-
va ha már egyszer valaki „bele-
kóstolt”, biztosan visszavágyik. 
Ez a lelkület a személyes beszél-
getések során szinte kivétel nél-
kül érzékelhető, s bizony nem 
kevéssel könnyíti meg a lelki-
pásztor dolgát, ha a hívek részé-
ről már az elején tapasztalja ezt 
a fajta befogadó szeretetet.

Magyarpalatka 220 lelkes, és lelkes!
Gyakran megkérdezik tőlem 

az ismerősök, rokonok vagy ép-
pen lelkipásztor szolgatársaim, 
hogy hány lelkes a palatkai gyü-
lekezet. S én mindig elmondom, 
hogy 220 lelkes, és „lelkes”! 
Mert bizony eddigi tapasztala-
taimat kénytelen voltam felül-
írni akkor, amikor ide kerülve 
azt láttam, hogy itt az adakozás 
nem kényszerből, hanem az em-
berek jóvoltából történik, azaz: 
nem azért adakoznak, mert „azt 
mondta a pap, hogy adakozni 
kell”, hanem legtöbbször szemé-
lyes indíttatás és lelki késztetés 
áll az adományok mögött. Talán 
éppen ennek a viszonyulásnak 
köszönhető, hogy míg sok he-
lyen hasonló méretű gyülekeze-
tek stagnálnak, vagy éppen a le-
mondás és a feladás lesz úrrá fö-
löttük, Magyarpalatkán tervezni 
és építkezni akaró közösség él!

Nem kis meglepetés volt 
számomra az a terv, amit elő-
dömtől örököltem, ti. Palatkán 
a református közösség Reformá-
tus Kulturális Központ építését 
tervezi. Olyan létesítmény vol-
na ez, melyben falumúzeum, 
könyvtár és internetközpont, 
multifunkcionális konferencia- 
és előadóterem, illetve kony-
ha, hálószobák és fürdőszobák 
mind egy fedél alatt működ-
nének. Bátor terv ez, némelyek 
szerint túlzottan merész, de 
ugyanakkor hasznos és szük-
séges. Tudjuk azt, hogy időigé-
nyes és talán hosszadalmas lesz 
az építkezés, de bátran nekife-
szülve s a cél felé tekintve hisz-
szük, hogy Isten is társunkká 

válik ebben a munkában. Ör-
vendetes látni, hogy heterogén 
környezetben, ahol román, ma-
gyar és cigány egymás mellett 
él, olyan gyülekezetben, amely 
lélekszám szerint már a kis gyü-
lekezetek közé sorolható, íme, 
nem a feladás van napirenden, 
hanem a tenni akarás! Tenni 
Magyarpalatkáért, tenni refor-
mátusságunkért, tenni magyar-
ságunkért!

Megvallom őszintén, nem 
egyszerű olyan előd után beáll-
ni a szolgálatba, aki úgymond 
magasra tette a mércét. Lelki-

pásztor elődöm, Szabó István 
János hét év szolgálat alatt ren-
geteg szép dolgot valósított meg 
Palatkán, s további terveket ha-
gyott maga mögött. Ettől visz-
sza lehet riadni, de ugyanak-
kor hatalmas motivációs ténye-
zőként is fel lehet fogni, mert ez 
azt jelenti, hogy élő református 
közösség van ebben a mezősé-
gi faluban. Merhetünk tervezni 
és merhetünk cselekedni, mert 
mindeddig megsegített bennün-
ket az Úr, s hisszük, hogy ez-
után is gondja lesz az ő népének 
jelene és jövője felől.

Ezzel a hittel kezdem el önál-
ló lelkipásztori szolgálatom a 
magyarpalatkai gyülekezetben, 
s a jövő felé tekintve, ennek a 
közösségnek pásztoraként azért 
imádkozom, amit Pál apostol 
így fogalmazott meg: „a sarok-
kő maga Krisztus Jézus [legyen], 
akiben az egész épület egybeil-
leszkedik, és szent templommá 
növekszik az Úrban, és akiben ti 
is együtt épültök az Isten hajlé-
kává a Lélek által”. (Ef 2,20b –22).

Cseh Zoltán, 
magyarpalatkai lelkipásztor

Néhány éve az a gondo-
lat fogalmazódott meg ben-
nem, hogy amikor meghívást 
kapok imaheti szolgálatra, ak-
kor ne egyedül vagy a csalá-
dom tagjaival menjek a vendég-
látó gyülekezetbe, hanem vi-
gyem magammal gondnokun-
kat és néhány presbitert. Ez-
zel a kezdeményezéssel azt sze-
rettem volna elérni, hogy pres-
bitereinknek legyen közvetlen 

Tordaszentlászlói modell – az alap a presbitereké
betekintése egy másik gyüle-
kezet életébe, munkájába. Lel-
készi szolgálatom során azt ta-
pasztaltam, hogy elöljáróink 
legfennebb a szomszédos gyüle-
kezetet ismerik, ahol általában 
hasonló problémákkal, ténye-
zőkkel találkozhatnak. Ahhoz, 
hogy a megújulás, változás le-
hetőségét felkeltsük, szükséges, 
hogy minél több közösségnek az 
életébe bepillantásunk legyen. 

A kilencvenes években jó szán-
dékú emberek a nyugat-euró-
pai gyülekezeti modelleket hoz-
ták el közénk, amelyek nagyon 
sok esetben nem voltak életsze-
rűek az itteniek számára, ezért 
nem is tudtak meghonosodni. 
Néhány gyülekezetet látva úgy 
gondolom, hogy van mit tanul-
nunk egymástól. Tehát elindul-
tunk gyülekezeti látogatásokra. 
A meghívó lelkészeket arra kér-

tem, kérjék meg a helyi presbite-
reket, gondnokokat, szakítsanak 
egy kis időt a találkozásra. Fon-
tos, hogy ne csak a lelkipásztor 
elmondásából ismerjünk meg 
egy gyülekezetet, hanem hall-
gassuk meg elöljáróit is.

Néhány éves egyoldalú gya-
korlás után elérkezettnek lát-
tuk, hogy itthon is meghono-
sítsuk ezt a modellt. Érdekes 
ennek a kiváltó oka. Gyakori 
kérdés volt, hogy miként lás-
suk vendégül a meghívott lel-
készeket. Néhány évig presbi-
terek, gyülekezeti alkalmazot-
tak vendégelték meg a meghí-
vott lelkészt. 2013-ban fogal-
mazódott meg először az a meg-
oldás, hogy mi is úgy hívjuk 
meg a lelkészeket imaheti szol-
gálatra, hogy hozzanak maguk-
kal presbitereket. A vendége-
ket a tordaszentlászlói presbi-
térium fogadta. Ahhoz, hogy 
első alkalommal megkönnyít-
sük a szervezést, és meghoz-
zuk a helyiek kedvét, olyan lel-
készeket hívtunk meg, akik 
valamilyen módon kötőd-
tek Torda szent  lászlóhoz. Kü-
lön öröm volt, hogy a presbite-
rek feleségeit is be tudtuk von-
ni ezekbe az együttlétekbe, hi-
szen ők voltak a fogadások leg-
főbb előkészítői. Istentisztele-
tek után közösen ültünk asztal-
hoz, és kezdődhetett az ismer-
kedés, beszélgetés. Meghallgat-
hattuk vendégeink beszámoló-
ját, bemutat hattuk mi is gyüle-
kezetünk életét. Megismerhet-
tük egymást, tanulhattunk egy-
mástól. Az imaheti szolgálat te-
rületét ezáltal kitágítottuk, és 
így nemcsak a lelkipásztorok 
végeznek szolgálatot, hanem a 

presbiterek is azáltal, hogy időt 
szakítanak egymás megismeré-
sére.

Amikor a 2014. évi imahét 
szóba került a presbiteri meg-
beszélésen, már nem volt kér-
dés, hogy Tordaszentlászlón mi-
ként szervezzük. Idén kalotasze-
gi gyülekezetekből hívtunk lel-
készeket és presbitereket. Érde-
kes tapasztalat volt, hogy bár 
Tordaszentlászló Kalotaszeghez 
tartozik, mégsem ismerték egy-
más gyülekezeteit sem a lelké-
szek, sem a presbiterek. Nyolc, 
számunkra új gyülekezet megis-
merésével lettünk gazdagabbak 
az idei imahéten.

Ezzel a kezdeményezéssel 
azt szeretném erősíteni pres-
bitériumunkban, hogy ők a 
gyülekezet felelős testülete. 
A lelkész személye nem elha-
nyagolható a gyülekezet éle-
tében, de az alapot a presbite-
reknek kell adnunk, mert ők 
azok, akik ebben a közösség-
ben születtek, ennek a közös-
ségnek a hagyományait, jelleg-
zetességeit ismerik, de ők azok 
is, akik ezért a közösségért fe-
lelősséget vállalnak. Isten első-
sorban rájuk bízta a gyülekezet 
irányítását, és ezt akkor tud-
ják felelősségteljesen megten-
ni, ha mások példájából meg-
tanulják és integrálják azt, ami 
jó, hasznos az itteniek számára. 
Tordaszentlászlón lelkipászto-
rok és presbiterek egységesen 
végzik az imaheti szolgálatot. 
Minden gyülekezetnek ajánl-
juk a tordaszentlászlói modell 
kipróbálását, gyakorlását.

Balázs Attila, 
tordaszentlászlói lelkipásztorJó, hogy a különböző egyházközségek presbiterei időt szakítsanak egymás megismerésére
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